
 
  Pregão Presencial nº. 030/2018 - SEMTRAS  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS 
CNPJ: 05.182.233/0009-23 - Av. Sérgio Henn, nº 838 – Aeroporto Velho -  Santarém -  Pará 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018 – SEMTRAS 
  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL FLUVIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SEMTRAS. 
 
Considerando, que o presente processo objetivou a contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis, em base fluvial, para o atendimento das demandas relacionadas as comunidades 
ribeirinhas atendidas pela Secretaria de Assistência Social do Município; 
 
Considerando, que anteriormente fora realizado processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, 
objetivando a contratação dos mesmos itens deste certame, tendo restado deserto, ocasionada pela não 
oferta de lances nos itens disponibilizados, o que culminou na publicação do presente certame; 
 
Considerando, que a decisão do Governo Federal em atrelar os valores dos combustíveis ao preço 
internacional, ocasionou constantes aumentos e também diminuições nos preços dos combustíveis no 
país todo e, por conseguintes, incertezas no mercado interno; 
 
Considerando que quando da cotação para a publicação do Pregão Presencial nº 030/2018 os preços 
médios eram para gasolina comum R$ 5,03 (cinco reais e três centavos) e para óleo diesel era R$ 4,15 
(quatro reais e quinze centavos), valor este obtido no mês de Outubro de 2018; 
 
Considerando, que compulsando os autos, a Secretaria detectou que houve equívoco no quantitativo 
inicialmente licitando, e que tal falto foi comunicado à empresa arrematante, oficializado através da 
correspondência via Oficio nº 533/2018-SEMTRAS, o qual solicitava em resumo: “verificou-se que o 
planejamento quantitativo estimava o consumo para 01 ano, no entanto desejamos contratar por apenas 
02 (dois) meses tendo em vista a proximidade do final do exercício financeiro”. E que tal justificativa foi 
devidamente acatada pela empresa ora arrematante, através do envio da nova proposta de negociação. 
 
Considerando, que a Empresa apresentou justificativa alegando o seguinte: “Em julho de 2018, iniciou-se 
no país uma constante elevação dos custos do produto no mercado, visto que, em 20/07/2017, o 
governo anunciou o aumento da tributação sobre os combustíveis e um bloqueio adicional de R$ 5,9 
bilhões em gastos no orçamento federal, elevando as alíquotas do PIS/COFINS que incidem sobre os 
preços da gasolina, diesel e do etanol, subindo R$ 0,41 (quarenta e um centavos) e R$ 0,21 (vinte e um 
centavos) e R$ 0,19 (dezenove centavos), respectivamente por litro (...) Porém nos últimos dias, ainda 
sujeito a nova política, os preços começaram a reduzir nas refinarias, acontecendo em meio ao recuo 
nos preços do petróleo no mercado internacional e do dólar.”  
 
Considerando, que diante do motivo apontado acima, a empresa refez sua proposta de preço, tendo em 
vista que o preço orçado no pregão já se encontra em desequilíbrio com o preço atualmente praticado no 
mercado, devendo assim, a proposta sobre realinhamento. Dessa forma, a empresa encaminhou 
Proposta de Preço a qual ficou no valor de R$ 4,78 a gasolina comum e R$ 4,09 óleo diesel, tendo a 
empresa apresentado justificativa relatando o ocorrido. Dessa forma, restou economia para a 
administração pública o que também justifica a contratação.  
 
Considerando que os preços obtidos correspondem com aquele praticado no mercado local, que sofre 
variação devido ao atrelamento dos combustíveis ao mercado internacional, o que ocasiona alterações 
em decorrência da variação do valor do dólar, bem como o preço do barril do petróleo; 
 
A de se considerar ainda, que o fracasso do presente certame possibilitaria uma contratação direta. No 
entanto, os valores de tal contratação se assemelhariam aos valores ofertados, ocasionando um atraso 
nos tramites administrativos, acarretando a suspensão do fornecimento de tais produtos e, por 
conseguinte, a interrupção da prestação de serviços públicos essenciais a população diretamente 
beneficiada. 



 
  Pregão Presencial nº. 030/2018 - SEMTRAS  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS 
CNPJ: 05.182.233/0009-23 - Av. Sérgio Henn, nº 838 – Aeroporto Velho -  Santarém -  Pará 

 
Por fim, tendo em vista que o presente procedimento administrativo atendeu as finalidades estabelecidas 
na lei. 
 
 
HOMOLOGO o presente Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018 – SEMTRAS – 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL FLUVIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMTRAS. 
Para que produza seus efeitos legais, determinando ainda. 
a) Chamamento do licitante vencedor para celebrar o contrato; 
b) Que seja procedida à devida publicidade. 
 
Santarém Pará, 20 de Novembro de 2018. 
 
 
 
 
 

CELSA MARIA GOMES DE BRITO SILVA 
Secretário Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS 

Decreto nº 007/2017 – SEMGOF. 


		2018-12-05T11:34:46-0300




